ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN QUẢNG ĐIỀN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:   10   /BC-UBND Quảng Điền, ngày   15   tháng  01 năm 2021

BÁO CÁO

Báo cáo kết quả tập trung người lang thang trên địa bàn huyện năm 2020

Kính gửi: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

Thực hiện Công văn số 3528/SLĐTBXH-BTXH ngày 22/12/2020 của Sở

Lao động - Thương binh và Xã hội về việc báo cáo kết quả tập trung người lang

thang theo Quyết định số 55/2017/QĐ-UBND; UBND huyện báo cáo kết quả

thực hiện cụ thể như sau:

1. Công tác chỉ đạo, điều hành

Thực hiện Quyết định số 55/2017/QĐ-UBND ngày 03/8/2017 của UBND

tỉnh quy địnhtập trung người lang thang trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế vào

nuôi dưỡng tại các cơ sở bảo trợ xã hội công lập.UBND huyện đã chỉ đạo phòng

Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp với các phòng, ban có liên

quan, UBND các xã, thị trấn đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao

nhận thức đối với công tác này; tập trung, giải quyết người lang thang, xin ăn

trên địa bàn;tăng cường công tác quản lý, đăng ký nhân khẩu, hộ khẩu; lồng

ghép thực hiện chính sách an sinh xã hội, dạy nghề, tạo việc làm và huy động sự

tham gia của cộng đồng trợ giúp đối với các đối tượng bảo trợ xã hội.

2. Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật

UBND huyện đã chỉ đạo Trung tâm Văn hóa-Thông tin và Thể thao

huyện, cácđịa phương và cácđơn vị có liên quan thực hiện công táctuyên truyền

bằng nhiều hình thức như: đăng các tin bài, phóng sự, cấp phát tài liệu cho các

địa phương, phục vụ công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật.

Đồng thờiđẩy mạnh công tác tuyên truyền từ huyện đến cơ sở, trực tiếp

đến các đối tượng; tập trung truyền truyền những quy định mới, sát thực, gần gũi

với cuộc sống sinh hoạt của người dân.

3. Kết quả thực hiện công tác tập trung người lang thang thuộc phạm

vi, trách nhiệm của cơ quan, đơn vị

Trong năm 2020, đã thực hiện công tác lập hồ sơ và bàn giao 02 trường

hợp lang thang trên địa bàn huyện, cụ thể như sau:

Trường hợp 01:Tháng 5/2020,UBND thị trấn Sịađã thực hiện công tác

lập hồ sơ và bàn giao cho Trung tâm nuôi dưỡng và cung cấp dịch vụ công tác

xã hội tỉnh một phụ nữ độ tuổi từ 60 đến 65 tuổi đi lang thang tại Trung tâm

thương mại huyện trong tình trạng mất trí nhớ và không có loại giấy tờ nào

trong người. Hiện nay đang được chăm sóc và điều trị tại Trung tâmnuôi dưỡng

và cung cấp dịch vụ công tác xã hội tỉnh.

Trường hợp 02:Tháng 12/2020, UBND xã Quảng Phú đã tiếp nhận một

cháu tên Tống Anh Tuấn, sinh năm 2003, tình trạng sức khỏe ổn định, không

mang theo giấy tờ nào. Qua báo cáo của UBND xã Quảng Phú, cháu Tuấn có

mẹ sinh sống tại tỉnh Hải Dương và được mẹ gửi tại chùa Đông Giao, tỉnh Hải

Dương. Sau khi UBND xã xác minh một số nội dung có liên quan, đã lập các

thủ tục gửi em cho người thân ra quê hương thuộc thôn Đông Giao, xã Lương

Điền, huyện Cẩm Giàng, tỉnh Hải Dương. Hiện tại tình trạng sức khỏe của cháu

Tuấn vẫn ổn định và đang sống với mẹ của mình.

4. Kinh phí thực hiện

Hiện nay, nguồn kinh phí thực hiện cho công tác tập trung người lang

thang theo Quyết định số 55/2017/QĐ-UBND ngày 03/8/2017 của UBND tỉnh

quy địnhtập trung người lang thang trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế được xây

dựng trong dự toán chi đảm bảo xã hội hằng năm. UBND huyện đã chỉ đạo các

cơ quan chuyên môn đảm bảo nguồn ngân sách để phục vụ có hiệu quả công tác

tập trung người lang thang trên địa bàn huyện đảm bảo theo qui định.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác tập trung người lang

thang trên địa bàn huyện năm 2020, UBND huyện báo cáo Sở Lao động-

Thương binh và Xã hội huyện theo dõi, tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- CT, PCT UBND huyện;

- LĐVP+CVVX;

- Lưu: VT,

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

             Nguyễn Tuấn Anh

BÁO CÁO SỐ LIỆU TẬP TRUNG NGƯỜI LANG THANG

(Kèm theo Báo cáo số 10   ngày 15  tháng 01 năm 2021 của UBND huyện)

STT
Cơ quan, đơn vị

tập trung, chuyển giao

Cơ quan, đơn vị

tiếp nhận

Tổng số

đối

tượng

được

tập

trung

Trong đó Số đối tượng

xác minh

được thân

nhân gia

đình,

chuyển trả

về địa

phương

quản lý

Số đối tượng

không xác

minh

được thân

nhân gia

đình,

chuyển vào

nuôi dưỡng

tập trung

Kinh phí

thực

hiện

(1.000

đồng)

Ghi

chú
Người

lang

thang

 xin ăn

Người

tâm

thần

lang

thang

Người

dẫn dắt

trẻ em,

người

khuyết

tật

Đối

tượng

xã hội

khác

sống lang

thang

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12)

1 UBND thị trấn Sịa

 Trung tâm nuôi

dưỡng và cung

cấp dịch vụ công

tác xã hội tỉnh

1

1

1

2

UBND xã Quảng Phú  Gia đình 1

1 1

Tổng 2    2 1 1

		2021-01-18T09:03:10+0700